圾等堆放场按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

的要求处置。（4）噪声。产品组装生产线产生轻微噪声，噪声值约 50dB(A)，低

于厂界噪声标准值，对环境质量无影响。车间采用标准化洁净车间，设备选用先

进的低噪声设备，车间空间、与其它建筑物距离使噪声衰减后符合《工业企业厂

界噪声标准》的规定。

（十）项目选址

本项目选址位于徐州市铜山经济开发区，项目建设符合国家、地区建设发展

要求和规划，自然条件能保证项目建设和生产要求，有利于降低建设费用；交通

条件好，供水、供电、通信等均能与现有市政设施方便连接，可以满足需要。因

此，项目选址外部条件良好，适合本项目建设。

（十一）项目的组织及实施

1、组织实施

本项目建设期拟定为1.5年。项目进度计划内容包括项目前期准备、工程勘

察与设计、土建工程施工、设备采购、设备安装调试、投产等。

2、项目进度计划

序号 建设内容
月份

2 4 6 8 10 12 14 16 18

1 项目申报

2 初步设计

3 施工图设计

4 土建工程

5 设备订货

6 设备安装调试

7 人员培训

8 项目试运行

江苏云意电气股份有限公司   招股说明书

1－1－311

   公司已完成项目申报、初步设计和施工图设计，同时通过使用自有资金进行

土建工程建设，目前，土建工程接近完工。募集资金到位后，公司将组织启动设

备订货、设备安装调试、人员培训和项目试运行等工作，相关工作预计于募集资

金到位后 9～12 个月完成。

（十二）项目的经济效益情况

本项目计算期为11年，其中建设期为1.5年，生产经营期为9.5年，其中正常

生产年为9年，项目计算期第二年开始投产，生产负荷为40％，第三年开始满负

荷生产。根据可行性研究报告，在各项经济因素与可行性研究报告预期相符的前

提下，在正常达产年度，本项目的经济效益评价指标测算结果如下：

指标名称 指标值

年平均销售收入（万元） 13,800.00

年平均利润总额（万元）   2,121.44

年平均上缴所得税（万元）   318.22

年平均税后利润（万元） 1,803.22

投资平均利润率 21.30%

投资平均利税率 25.06%

盈亏平衡点 59.50%

 所得税前 所得税后

内部收益率 28.53% 24.37%

财务净现值 ( ic=12%)（万元） 5,618.26 4,168.05

投资回收期（年） 5.0 5.5

（十三）敏感性分析

本项目选取产品销售价格、产品经营成本、原辅材料价格和建设投资四个因

素，作一定幅度的单因素升降变化，分别考察它们对本项目所得税前财务内部收

益率(FIRR)的影响程度。分析结果如下：

序号 不确定因素 变化率 内部收益率 敏感度系数

1 产品价格
+5.00% 36.01% 5.24

-5.00% 20.87% 5.37

江苏云意电气股份有限公司   招股说明书

1－1－312

2 经营成本
+5.00% 20.85% 5.38

-5.00% 36.21% 5.38

3 原辅材料
+5.00% 22.76% 4.05

-5.00% 34.32% 4.06

4 建设投资
+5.00% 27.35% 0.83

-5.00% 29.80% 0.89

四、大功率车用二极管产业化项目

（一）项目投资概算

公司在江苏省徐州市铜山经济开发区内投资9,679.25万元建设的车用整流器

核心零部件大功率车用二极管生产项目，占用建筑面积5,681平方米。项目拟购

置的设备包括生产设备、公用设备和检测试验设备等，共计65台/套，其中进口

设备43台/套、国产设备22台/套，结合对原有生产线相关设备进行的适当调试和

改造，建成全面达产后将形成12,000万支大功率车用二极管生产能力。本项目总

投资9,679.25万元，其中建设投资为7,086.20万元，流动资金为2,593.05万元。具

体投资构成如下表：

单位：万元

序号 资金类别 金额 所占比例 第一年 第二年 第三年

1 建设投资 7,086.20 73.21% 4,251.72  2,834.48  -

2 流动资金 2,593.05 26.79% - 1,064.78  1,528.27

3 总投资 9,679.25 100.00% 4,251.72  3,899.26  1,528.27

（二）半导体二极管介绍

1、工作原理

二极管由半导体材料制成，最常用的半导体材料是硅。硅原子有 4 个价电子，

每个硅原子与周围的其它 4 个硅原子形成 4 个共价键，只有少数价电子脱离共价

键束缚成为自由电子，留下相同数量的空穴，因此纯净的硅晶体电阻率很大。当

硅晶体中渗入不同物质会表现不同的特性，在硅晶体中掺入具有 3 个价电子的硼

元素，会产生多余的空穴，而空穴可以导电，这种半导体称为 P 型半导体；在硅

江苏云意电气股份有限公司   招股说明书

1－1－313

晶体中渗入具有 5 个价电子的磷元素，会产生多余的电子以自由电子的形式存

在，具有导电性，这种半导体称为 N 型半导体。当在硅晶体一侧渗入硼元素，

另一侧渗入磷元素，在交界处将形成 P-N 结。

当不存在外加电压时，由于 P-N 结两边载流子浓度差引起的扩散电流和自

建电场引起的漂移电流相等而处于电平衡状态。当外界有正向电压偏置时，外界

电场和自建电场的互相抑消作用使载流子的扩散电流增加引起了正向电流。当外

界有反向电压偏置时，外界电场和自建电场进一步加强，形成在一定反向电压范

围内与反向偏置电压值无关的反向饱和电流。

2、半导体二极管分类

半导体二极管的分类方法多种多样，按照功能和用途的不同，大致可分为大

功率车用二极管、稳压二极管、开关二极管及其他特殊用途二极管，具体如下：

序号 名称 分类或功能

1 大功率车用二极管 将交流电变换成单一方向的脉动直流电，包括一般大功率车用二极管、

正向电压偏

置，电流导通

反向电压偏

置，无电流

P

N

阳极（正极）

阴极（负极）

二极管结构

示意图

江苏云意电气股份有限公司   招股说明书

1－1－314

高速大功率车用二极管、高效大功率车用二极管、超高速大功率车用二